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1
Общие требования
Технологическая карта разработана на проведение геодезических работ по объекту: 
Технологическая карта, разработа на с учетом рабочих чертежей и требований следующих нормативных документов:

· ВСН-31-81. Инструкция по производству строительных работ в охранных зонах магистральных трубопроводов Министерства нефтяной промышленности;

· ВСН 51-1-80. Инструкция по производству строительных работ в охранных зонах магистральных трубопроводов Министерства газовой промышленности;

· СНиП III-42-80*. Магистральные трубопроводы;

· СНиП 12-01-2004 Организация строительства;

· СНиП 3.01.01-85* Организация строительного производства;

· СНиП 12-03-2001. Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования;

· СНиП 12-04-2002. Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство;

· СП 12-135-2003. Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда, ТИ Р О 020-2003 – Типовая инструкция по охране труда машинистов бульдозеров, ТИ Р О 009-2003 – Типовая инструкция по охране труда землекопов;

· Правила техники безопасности при строительстве стальных магистральных трубопроводов, утв. Миннефтегазстроем 11.08.81г.;

· Правила охраны магистральных трубопроводов с дополнениями, утв. пост. Госгортехнадзора России от 22.04.1992 г. №9; от 23.11.94 №61;

· СНиП 3.02.01-87. Земляные сооружения. Основания и фундаменты;

· ВСН 004-88. Строительство магистральных трубопроводов. Технология и организация.

· BCH 012-88. Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. Контроль качества и приемка работ. Части I и II;

· Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012г.№390 

               «О противопожарном режиме»
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ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ
Засыпка трубопровода в траншее производится местным минеральным грунтом.
Работы выполнять согласно требованиям СНиП 12-03-2001 и «Правил техники безопасности при строительстве магистральных трубопроводов».
На работы по засыпке траншеи машинисту бульдозера должен быть выдан наряд - допуск, оформленный соответствующим образом.

НАИМЕНЬШЕЕ РАССТОЯНИЕ ОТ БРОВКИ ТРАНШЕИ ДО БЛИЖАЙШЕЙ ОПОРЫ БУЛЬДОЗЕРА
	Глубина траншеи, м
	Грунт насыпной

	
	песчаный и гравийный
	супесчаный
	суглинистый
	глинистый

	1
	1.5
	1.25
	1.0
	1.0

	2
	3.0
	2.4
	2.0
	1.5

	3
	4.0
	3.6
	3.35
	1.75

	4
	5.0
	4.4
	4.0
	3.0

	5
	6.0
	5.3
	4.75
	3.5


Засыпка траншеи бульдозером может производиться следующими способами:
· прямолинейными проходами;

· косопоперечными параллельными проходами;

· косоперекрестными проходами;

· комбинированным способом.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ НА 1000м3 ГРУНТА
	Наименование
	Ед. изм
	Показатели по категориям   грунтов

	
	
	I
	II
	III

	Нормативные затраты труда маши​ниста

Продолжительность выполнения работ

Производительность бульдозера
	чел./час смен м3/смену
	1.3

0.17

6100
	1.4

0.18

5800
	1.5

0.20

5500


3. ПОТРЕБНОСТЬ В МАШИНАХ И МЕХАНИЗМАХ

	Наименование
	Тип, марка, ГОСТ
	Количество, шт

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


4. СОСТАВ БРИГАДЫ ПО ПРОФЕССИЯМ

	Наименование 
	Количество, шт 

	
	

	
	

	
	

	
	


5.РЕШЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ПБ

К управлению механизмами допускаются лица, прошедшие соответствующее обучение и сдавшие экзамен. Организация места производства работ должна соответствовать требованиям безопасности выполнения работ. Рабочие места должны быть оборудованы необходимыми защитными и предохранительными устройствами.
Трактор (бульдозер) должен иметь исправные фары и звуковой сигнал. Машинист несет ответственность за исправное состояние трактора (бульдозера) и безопас​ную работу на нем, а также за сохранность инструмента и приспособлений.
Перед запуском двигателя трактора (бульдозера) необходимо:
· убедиться в отсутствии посторонних предметов на вращающихся деталях;

· убедиться, что рычаг переключения передач находится в нейтральном положении;
•
проверить уровень масла, топлива и наличия охлаждающей жидкости.
Перед началом работ необходимо убедиться в отсутствии вблизи трактора (бульдозера) людей и в том, что путь свободен, а на гусеницах и других частях машины нет не убранных предметов, и только после этого подать сигнал. ЗАПРЕЩАЕТСЯ вклю​чать скорость (начинать движение) при нахождении людей между трактором и тросом или на пути движения трактора (бульдозера). Машинисту ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
· передавать управление трактором лицу, не имеющее на это прав;

· оставлять без присмотра трактор (бульдозер) с работающим двигателем;

· сходить и садиться на ходу трактора (бульдозера). 
6.СХЕМА ОПЕРАЦИОННОГО КОНТРОЛЯ

Технологический операционный контроль качества засыпки уложенного в траншею трубопровода производится в процессе работы и заключается в систематическом наблюдении за соответствием выполняемых работ проекту и соблюдении требований нормативных документов.

Организацию операционного контроля и надзор за его выполнением возлагают на начальников потока субподрядных организаций.

Операционный контроль качества осуществляет непосредственно руководитель работ (прораб, мастер).

Контроль качества засыпки траншеи должен включать проверку качества грунта и толщины засыпаемого слоя.

В процессе выполнения работ составляется исполнительная документация.

Технические критерии контролируемых процессов и операций, средства контроля и исполнители приведены таблице 6-1.
Таблица 6-1: Технические критерии контролируемых процессов и операций, средства контроля и исполнители
	Наименование процессов,

подлежащих контролю
	Предмет

контроля
	Инструмент
 и способ

 контроля
	Время

 контроля
	Ответствен
ный 

контролер
	Технические критерии

оценки качества

	Присыпка

(на требуемых участках)
	Качество

 грунта

Для

присыпки
	Визуально
	Непрерывно, 

в процессе работ

через каждые 50 м
	Мастер,

геодезист
	Наличие в присыпаемом грунте комьев размером более 20 мм, щебня, крупного гравия и других крупных включений не допускается

	
	Толщина

присыпаемого

 слоя
	Визуально

Мерная линейка,

Мерный щуп
	Непрерывно, 

в процессе работ

через каждые 50 м
	Мастер,

геодезист
	Толщина присыпаемого слоя должна составлять 200мм и 300мм на сейсмических участках.

Допустимые отклонения + 100мм

	Засыпка
	Качество 

грунта

 для засыпки
	Визуально
	Непрерывно, 

в процессе работ

через каждые 50 м
	Мастер,

геодезист
	Наличие в засыпаемом грунте комьев размером более 50 мм, щебня, крупного гравия и других крупных включений не допускается

	
	Толщина

 засыпаемого 

слоя
	Визуально

Мерная линейка,

Мерный щуп
	Непрерывно, в процессе работ

не менее, чем 2 раза в смену и не более, чем через каждые 50 м
	Мастер,

геодезист
	Толщина засыпаемого слоя должна соответствовать проекту. Допустимые отклонения

+ 200мм

	
	Объем 
	Визуально-измерительный
	Непрерывно в процессе работ
	Руководитель

водолазных работ
	Толщина засыпаемого слоя должна соответствовать проекту. Допустимые отклонения

+ 200мм


К управлению механизмами допускаются лица, прошедшие соответствующее обучение и сдавшие экзамен. Организация места производства работ должна соответствовать требованиям безопасности выполнения работ. Рабочие места должны быть оборудованы необходимыми защитными и предохранительными устройствами
Засыпка производится зем.снарядами «Ахтарец» или аналогичными. Забор грунта осуществляется с временных подводных отвалов (расположение указано на стройгенлане).

Земснаряд забирает грунт по пульпопроводу с подводного отвала и при помощи водолазов подается на подводную траншею, тем самым намывая разаработанный грунт обратно в траншею до проектных отметок.
Количество земснарядов, необходимое для выполнения данных работ корректируется в процессе производства работ.
Контроль качества засыпки траншеи должен включать проверку качества грунта и толщины засыпаемого слоя.

В процессе выполнения работ составляется исполнительная документация.

7.СХЕМА ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ

А                                                                                              Б
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а-прямолинейными  проходами
в-косопоперечными  параллельными проходами

В                                                                                          Г
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        в- косоперекрестными  проходами                     г-комбинировонным  способом
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